
    

Čí je dítě? | Sámova 6, 101 00 Praha 6 | www.cijedite.cz | redakce@cijedite.cz 

 
 
 
Vážený pan prezident 
Prof. Ing. Václav Klaus, CSc. 
Kancelář prezidenta republiky 
Pražský Hrad 
119 08 Praha 1 

 

 
V Praze dne 27. ledna 2012 

 

Otevřený dopis 

 

Vážený pane prezidente, 

obracíme se na Vás jako skupina nezávislých odborníků v souvislosti 

s rozhovorem uveřejněným v časopise Vlasta v prosinci roku 2011, v němž nás 

zaujal tento Váš výrok: 

  

 „(…)zmatené pojetí falešných, nejrůznějších takzvaných lidských práv, mezi 

kterými se najednou objevují práva dětí, což je zrůdnost, kterou já si vůbec 

nedovedu vysvětlit a budu proti tomu bojovat, co mi ještě síly dají“. 

  

Váš názor týkající se dětských práv není dále vysvětlen a domníváme se, že 

může vést ke zpochybnění relevance ochrany ohrožených dětí. 

Práva dětí byla postupně vymezena v kategorii lidských práv, neboť potřeby dětí 

jsou odlišné od potřeb dospělých, a dětem je tak zaručena zvláštní ochrana. V roce 

1991 Česká republika ratifikovala klíčový dokument OSN k ochraně dětí - Úmluvu o 

právech dítěte. 

Jsme toho názoru, že ochrana ohrožených dětí a jejich práv u nás stále ještě není 

dostatečně zajištěna, a proto je neustále vyvíjena řada legislativních a praktických 

opatření ke zlepšení této situace. Nedílnou podmínkou ochrany dětí je osvěta  

 



    

Čí je dítě? | Sámova 6, 101 00 Praha 6 | www.cijedite.cz | redakce@cijedite.cz 

 

 

veřejnosti, která hraje zásadní roli například v detekci týraných nebo zanedbávaných 

dětí.  

Zpochybňování existence a významu dětských práv v souvislosti s výše 

uvedeným vnímáme jako nebezpečné nejen pro samotné děti, ale i pro všechny 

odborné pracovníky, kteří s dětmi a rodinami pracují a za práva dětí se zasazují. 

Pokud uznáte za vhodné a význam Vašich slov nám blíže vysvětlíte, rádi 

využijeme našich informačních kanálů, abychom uvedli vyjádření na pravou míru a 

přispěli tak k eliminaci neporozumění. 

 

 

Děkujeme 

V dokonalé úctě 

 

Mgr. Petr Najman 

Koordinátor projektu Čí je dítě? 

 

 

Více informací o projektu na www.cijedite.cz 

 

 


